

2015年3月期決算説明会 補足資料



オルガノ株式会社

2015年5月15日

<目 次>

| | | | |
|----|--------------------------|-------|---|
| 1. | 2015年3月期決算報告及び2016年3月期計画 | | |
| | ① 連結損益 | ----- | 1 |
| | ② セグメント別（連結） | ----- | 2 |
| | ③ 電子産業向 受注高・売上高（連結） | ----- | 2 |
| 2. | 主な指標 | ----- | 3 |

■■業績の予想について■■

本資料に記載される業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。



オルガノ株式会社

1. 2015年3月期決算報告及び2016年3月期計画

① 連結損益

(単位：百万円)

| | 2014年3月期 | | 2015年3月期 | | | | | 2016年3月期 (計画) | | | |
|--------------------|----------|---------|-----------|---------|--------|--------|---------|---------------|-------|--------|--------|
| | 通期 | | 第2四半期累計期間 | | 通期 | | | 第2四半期累計期間 | | 通期 | |
| | 実績 | 前期比 | 実績 | 前期比 | 計画 | 実績 | 前期比 | 計画 | 前期比 | 計画 | 前期比 |
| 受注高 | 65,501 | 8.7% | 35,704 | 10.4% | 75,000 | 77,873 | 18.9% | 37,500 | 5.0% | 75,000 | △ 3.7% |
| 売上高 | 62,096 | △ 6.9% | 28,633 | 6.9% | 70,000 | 68,741 | 10.7% | 30,000 | 4.8% | 77,000 | 12.0% |
| 海外売上高 (海外売上高比率) | 14,090 | 30.6% | 4,316 | △ 28.2% | 14,200 | 12,390 | △ 12.1% | 6,800 | 57.5% | 15,800 | 27.5% |
| | 22.7% | | 15.1% | | 20.3% | 18.0% | | 22.7% | | 20.5% | |
| 売上総利益 (売上総利益率) | 14,553 | △ 13.6% | 6,115 | △ 5.1% | 15,400 | 15,544 | 6.8% | 6,600 | 7.9% | 16,700 | 7.4% |
| | 23.4% | | 21.4% | | 22.0% | 22.6% | | 22.0% | | 21.7% | |
| 販管費 | 13,720 | 2.8% | 6,547 | △ 4.8% | 13,900 | 13,145 | △ 4.2% | 6,900 | 5.4% | 14,000 | 6.5% |
| 営業利益 (営業利益率) | 833 | △ 76.2% | △ 432 | —% | 1,500 | 2,398 | 187.9% | △ 300 | —% | 2,700 | 12.6% |
| | 1.3% | | —% | | 2.1% | 3.5% | | —% | | 3.5% | |
| 経常利益 (経常利益率) | 1,170 | △ 70.1% | △ 444 | —% | 1,400 | 2,465 | 110.6% | △ 350 | —% | 2,600 | 5.5% |
| | 1.9% | | —% | | 2.0% | 3.6% | | —% | | 3.4% | |
| 当期純利益 (当期純利益率) | 664 | △ 74.1% | △ 583 | —% | 900 | 1,085 | 63.5% | △ 230 | —% | 1,680 | 54.7% |
| | 1.1% | | —% | | 1.3% | 1.6% | | —% | | 2.2% | |

② セグメント別（連結）

（単位：百万円）

| | 2014年3月期 | | 2015年3月期 | | | | | 2016年3月期（計画） | | | |
|-----------------|----------|---------|-----------|-------|--------|--------|---------|--------------|--------|--------|--------|
| | 通期 | | 第2四半期累計期間 | | 通期 | | | 第2四半期累計期間 | | 通期 | |
| | 実績 | 前期比 | 実績 | 前期比 | 計画 | 実績 | 前期比 | 計画 | 前期比 | 計画 | 前期比 |
| 受注高 | 65,501 | 8.7% | 35,704 | 10.4% | 75,000 | 77,873 | 18.9% | 37,500 | 5.0% | 75,000 | △ 3.7% |
| 水処理エンジ | 45,814 | 12.3% | 25,823 | 13.1% | 53,500 | 57,645 | 25.8% | 27,700 | 7.3% | 54,000 | △ 6.3% |
| 機能商品 | 19,686 | 1.2% | 9,881 | 3.8% | 21,500 | 20,227 | 2.7% | 9,800 | △ 0.8% | 21,000 | 3.8% |
| 売上高 | 62,096 | △ 6.9% | 28,633 | 6.9% | 70,000 | 68,741 | 10.7% | 30,000 | 4.8% | 77,000 | 12.0% |
| 水処理エンジ | 42,112 | △ 11.3% | 19,248 | 10.2% | 48,500 | 48,841 | 16.0% | 20,200 | 4.9% | 56,000 | 14.7% |
| 機能商品 | 19,983 | 3.8% | 9,385 | 0.6% | 21,500 | 19,900 | △ 0.4% | 9,800 | 4.4% | 21,000 | 5.5% |
| 営業利益 （営業利益率） | 833 | △ 76.2% | △ 432 | —% | 1,500 | 2,398 | 187.9% | △ 300 | —% | 2,700 | 12.6% |
| | 1.3% | | —% | | 2.1% | 3.5% | | —% | | 3.5% | |
| 水処理エンジ （利益率） | △ 691 | —% | △ 1,029 | —% | △ 200 | 1,063 | —% | △ 940 | —% | 1,260 | 18.5% |
| | —% | | —% | | —% | 2.2% | | —% | | 2.3% | |
| 機能商品 （利益率） | 1,524 | 29.5% | 597 | 4.6% | 1,700 | 1,335 | △ 12.4% | 640 | 7.1% | 1,440 | 7.8% |
| | 7.6% | | 6.4% | | 7.9% | 6.7% | | 6.5% | | 6.9% | |

③ 電子産業向 受注高・売上高（連結）

（単位：百万円）

| | 2014年3月期 | | 2015年3月期 | | | | | 2016年3月期（計画） | | | |
|-----|----------|---------|-----------|---------|--------|--------|---------|--------------|---------|--------|---------|
| | 通期 | | 第2四半期累計期間 | | 通期 | | | 第2四半期累計期間 | | 通期 | |
| | 実績 | 前期比 | 実績 | 前期比 | 計画 | 実績 | 前期比 | 計画 | 前期比 | 計画 | 前期比 |
| 受注高 | 19,745 | 3.4% | 11,264 | 24.1% | 21,000 | 30,335 | 53.6% | 11,100 | △ 1.5% | 27,400 | △ 9.7% |
| 国内 | 10,505 | 4.2% | 9,046 | 115.1% | 12,900 | 19,085 | 81.7% | 6,400 | △ 29.3% | 15,400 | △ 19.3% |
| 海外 | 9,240 | 2.6% | 2,218 | △ 54.4% | 8,100 | 11,250 | 21.8% | 4,700 | 111.9% | 12,000 | 6.7% |
| 売上高 | 19,275 | △ 2.3% | 9,606 | 10.7% | 19,800 | 22,145 | 14.9% | 11,000 | 14.5% | 28,300 | 27.8% |
| 国内 | 9,242 | △ 15.3% | 6,833 | 69.2% | 11,500 | 13,739 | 48.7% | 5,800 | △ 15.1% | 15,800 | 15.0% |
| 海外 | 10,033 | 13.8% | 2,773 | △ 40.2% | 8,300 | 8,406 | △ 16.2% | 5,200 | 87.5% | 12,500 | 48.7% |

2. 主な指標

(単位：百万円)

| | 2014年3月期 | | 2015年3月期 | | 2016年3月期 (計画) | |
|----------|----------------------|-----------------|---------------|-----|---------------|---------|
| | 通期 | | 通期 | | 通期 | |
| | 実績 | 前期比 | 実績 | 前期比 | 計画 | 前期比 |
| 連 | 設備投資額 | 358 △ 50.3 % | 334 △ 6.5 % | | 1,100 | 228.4 % |
| | 技術研究費 | 1,490 △ 9.9 % | 1,392 △ 6.6 % | | 1,450 | 4.2 % |
| | 減価償却費 | 1,065 △ 8.1 % | 999 △ 6.2 % | | 1,000 | 0.0 % |
| | 有利子負債 | 10,230 △ 31.3 % | 12,717 24.3 % | | 13,000 | 2.2 % |
| 結 | 金融収支戻 | △ 26 - | △ 33 - | | △ 40 | - |
| | 従業員数 (人) | 1,896 + 61 人 | 1,944 + 48 人 | | 2,050 | + 106 人 |
| | EPS : 1株当たり当期純利益 (円) | 11.53 | 18.85 | | 29.17 | |
| | 1株当たり配当金 (円/年) | 8.0 | 8.0 | | 8.0 | |
| | ROE : 自己資本当期純利益率 (%) | 1.5 | 2.4 | | 3.6 | |
| | ROA : 総資産経常利益率 (%) | 1.4 | 3.1 | | - | |